Positis causis eisdem, iidem effectus ponuntur: at eadem sunt modo elementa, si sensitiva, sufficienter; si insensata, adest Colchodea eadem, ut animas producat.

All'affermazione di Avicenna, Campanella risponde, scrivendo:

Ad tertium eadem sunt causae: at non disponens: nec enim omnis homo generat, quanto minus elementa: sunt quidem sensata, procreareque possunt facilis opificii animalia, non autem difficilis: nec Colchodea generat, sed format: nec ex omnibus, sed ex praeparatis Fato, Necessitate, & Harmonia: haec autem praeparatio extra vulvam perfectorum nequaquam reperitur.

La generazione spontanea, che implica la nascita degli animali da elementi imperfetti privi di sensibilità, non può essere spiegata attraverso l'introduzione del *dator formarum*, poiché la Colcodea non può generare, né elargire il *sensus rerum*, ma solo formare grazie all'azione

predisponente delle influenze magne, che vengono usate come strumento dall'«intelligentia delatrix idearum iuxta intuitum eius in Verbo Dei»²¹³.

Nella *Quaestio* XLVI art. 2 è contenuto un riferimento alla funzione del freddo secondo Avicenna, nell'ambito della trattazione del rapporto fra il sapore e il calore. Secondo il filosofo di Stilo il sapore è determinato dal calore nativo attraverso la porosità della lingua:

Igitur sapor actio erit caloris, vel ipse calo; non externus, quoniam obiectum est tactus: ergo internus: non solus; ergo cum sua materia, neque enim sentitur sapor, nisi materia rumpatur in frustula, & humectetur, ut possit linguae poros intrare, & non modo vires, sed dispositionem spiritus immutare per suam materiam, alioquin calor, ut calor non ut sapor perciperetur²¹⁴.

Campanella ha poco prima evidenziato la priorità del calore sull'azione del freddo, scrivendo:

At profecto si sapor agit in sensum, Activa res est, neque enim passiva agit, sed sentitur per accidens etiam Aristoteli. Qualitatum autem passivarum nullam agere docet Arist. in 4. Meteor. saepe: frigus vero non ingredi opus naturae, ipse testatur; & Galenus, & Avicenna nulli usui adhibent frigus, neque concoctioni, neque nutritioni, neque formationi: similiter Aver.²¹⁵

Il riferimento riguardo Avicenna è al *Liber Canonis*, I, Fen II, Doctrina 3:

Calor igitur innatus virtutum omnium est instrumentum. Sed frigiditas est ei inconueniens et neque prodest, nisi accidentaliter. Ideoque dicitur calor innatus et non dicitur frigiditas innata, neque proportionatur ad frigiditatem illud, quod ex colcodea corporis ad caliditatem proportionatur²¹⁶.

²¹³ Cfr. *Quaestio* XXXVIII, art. IV p. 393.

²¹⁴ Cfr. *Quaestiones* p. 435.

²¹⁵ Cfr. *Quaestiones* p. 435.

²¹⁶ A questo passaggio del *Canon* di Avicenna Campanella fa riferimento anche nell'art. III della *Quaestio* LVII dove Campanella discute se sia più salubre il caldo o il freddo per un corpo sano «unde calor nativus conservatur, digestio sit melior, & concoctio. Frigus autem naturae opera non intrat, teste Arist. Gal. Hip. & Averb. & Avic. Quapropter cum naturae noceat per se, solumque aliquando per accidens iuvet, & per antiperistasin calorem augendo, vel superfluum moderando, utique nullam rationem habet in utilitatibus & voluptate ad calorem». Campanella condivide la posizione di Avicenna, attribuendo al freddo una funzione peristatica, per aumentare il calore e moderare l'eccesso di calore.

Questo passaggio dell'opera medica di Avicenna è cruciale, poiché è l'unico punto nell'ambito delle traduzioni latine dei suoi scritti in cui compare il termine Colcodea, che è un calco di un vocabolo di origine persiana «kadhudah», utilizzato nell'originale arabo del *Liber Canonis*. Nell'art. 4, Campanella si domanda se i sapori estremi da cui si compongono i medi siano l'amaro e il dolce, o piuttosto l'insipido e il salato. La sua posizione è chiara:

... si enim ex amara Gentiana, & ex melle dulci facias compositiones, numquam inter medios sapes invenias materialiter, neque ex insipido, salsoque, sed oportet a calore per gradus afficiente materiam, generari sapes. Ergo non pertinent ad humidum, & siccum, passiones materiales, sed ad caloris actionem caloris in illis.

Qualche rigo dopo si ritrova il medesimo riferimento ad Avicenna e al *Liber Canonis* già menzionato nell'art. 2:

Ad Galenum, recte quidem ab activis qualitatibus generativis saporis, sapes considerat, activos natura, at a frigore non recte cum fiant sola coctione, quam frigus non ingreditur, neque aliud opus naturae ullum ipsi Galeno, & Avicennae.

Nella *Quaestio XLVII* art. 1 Campanella indaga su quale sia l'organo dell'odorato e scrive:

Avicennas, & Algazel, & Alpharabius, mammillas quasdam ex cerebro pendulas. Ibi enim sentimus odorem internari.

E poco dopo aggiunge:

Recte docet Avicen. & alij cum Galeno, & Telesio. Illae quippe mammillae sunt nervi olfactorij, ut patet per Anatomiam.

Per quanto riguarda Avicenna il riferimento è a *De anima* I, 5, dove il filosofo spiega il ruolo dei nervi nella conoscenza dei sensi:

Et ex illis est olfactus, qui est vis ordinata in duabus carunculis anterioris partis cerebri similibus mammillarum capitibus.

Nell'art. 3 dove Campanella si domanda se il genere degli odori sia duplice o no, scrive:

Adeoque notum est illis, ut ferae saltent aliquando, aliorum fugientes, ne odorisquis canibus sensus illarum relinquatur, teste Avicenna, & venatoribus.

Nell'art. 5 Campanella si domanda se «odor ab odorabili exhalans realiter perveniat usque ad spiritum odorantem, an intentionaliter». Verso la prima ipotesi propende Avicenna:

Primam sententiam tuetur Avicenna, Plato, Alfarabius, Telesius, Democritus, Pythagorici & omnes antiquiores.

Campanella riporta l'opinione del filosofo persiano, scrivendo:

... quod movetur est corpus, & quod a corpore impeditur: venti tamque alio deferre vaporem solent, quod est corpus odoriferum ab odorabili exhalans. Non potest autem odor in aere recipi, ut ex vapore migret, quoniam unius rei unum est esse, & subiectum unum.

Gli argomenti di Avicenna sostengono la tesi che l'odore giunge *realiter* e non *intentionaliter* all'organo percettivo, poiché egli sostiene che se l'odore fosse incorporeo non potrebbe muoversi o essere impedito da un corpo, in questo caso, l'aria. Il vapore, cui l'odore è connesso, non ha una natura spirituale, bensì materiale, pertanto anche il senso dell'odorato può essere ricondotto a quello del tatto:

Quoniam si realiter hoc fiet ob rationem Avic. qua per corpus incorporeum non moveri, neque impediri putat.

Campanella si riferisce nuovamente a *De anima* I, 5, dove, a proposito dell'olfatto, scrive:

... ad apprehendendum id quod offert ei aer attractus de odore qui est in vapore permixto cum aere, aut de odore impresso in illo ex permutatione quae fit ex corpore odorifero.

E a *De anima* II, 4 dove Avicenna descrive il senso dell'olfatto e afferma che:

Medium autem odorandi est corpus non habens odorem, sicut aer et aqua, quae deferunt odorem odoratorum (...) Clarum est igitur quod odor non venit ad odoratum nisi propter vaporem qui evaporat ex odorifero et permiscetur aeri et diffunditur per illum, et ideo, cum diu odoraveris pomum, marcescet propter multum quod resolvitur ex illo (...) Nos autem dicimus possibile est ut vapor permutetur propter odoriferum et fiat odor et sit idem quod vapor quia, quicquid habet partes subtiles et solet diffundi, cum attigerit instrumentum odorandi et offenderit in illud, sive sit vapor sive aer, permutabitur in odorem et per ipsum sentietur odor.

La realtà dell'odore, secondo Campanella, è ulteriormente comprovata dalla sua affinità con il calore che è una *virtus activa*:

Ubi enim realiter agit, ibi & realiter est. Agere enim praesupponit virtutem activam, & virtus activa praesupponit esse, & essentiam realem. Calor autem in aqua, & frigus in aere, agit realiter: sic odor in naso, & lux in aqua, ergo fictio est illa intentionalitas (...) neque enim odor est nisi calidus vapor.

Nella *Quaestio XLVIII* art. 1 Campanella sposa la tesi secondo la quale gli oggetti sensibili rappresentano l'occasione della conoscenza, in una prospettiva platonizzante non lontana da ciò che lo stesso Avicenna afferma in *De anima* V, 3:

Anima autem humana iuvatur corpore ad acquirendum principia illa consentiendi et intelligendi; deinde cum acquisierit, redibit ad seipsam (...) si vero impedita non fuerit, non egebit eo postea in suis propriis actionibus, nisi in aliquibus tantum in quibus opus est redire virtutes imaginativas et considerare ea iterum ad hoc ut percipiat principium aliud ab eo quod habuerat, et adiuvent repraesentare id quod appetitur in imaginatione, et repraesentatio eius in imaginatione firmetur auxilio intellectus. Hoc autem contingit in principio tantum et non postea, nisi parum.

L'argomento dell'art. 4 della stessa *Quaestio* verte sul rapporto fra la luce e il colore: la questione posta dal filosofo è se la luce sia causa dell'immagine e della visione, o dispone solo il *medium* affinché il colore possa produrre la sua immagine o, ancora, se attualizzi il colore. Anche qui Campanella menziona Avicenna:

Avempaces, & Avicenna arbitrantur docte ex lucido, & opaco componi colores in praeparatione elementari. Tunc aiunt, non requiri lumen ad diaphanum disponendum, ut colores recipiat: sed ad colores actuandos erant enim aptitudine in tenebris. Fiunt colores diversi, quoniam cum luce una, diversae sunt confractiones, & praeparationes.

Il riferimento è al rapporto fra luce e colore che Avicenna espone in *De anima* III, 1:

... color enim in effectu non accidit nisi ex causa luminis. Lumen enim cum illustrat aliquod corpus, accidit nisi ex causa luminis. Lumen enim cum illustrat aliquod corpus, accidit in eo albedoin effectu aut nigredo aut viriditas et cetera huiusmodi (...) Ergo obscuritas non est nisi dispositio nihil videndi, scilicet quia qualitates quae sunt in corporibus non translucetibus nondum sunt illuminatae, sed sunt tenebrosae, in potentia autem visibiles

(...) Si autem homo appellat colores aptitudines diversas quae sunt in corporibus quae, cum illuminantur, una earum est albedo et alia rubedo, hoc potest esse, sed fiet propter aequivocationem nominis.

Alla posizione di Avicenna, che ritiene che la luce attualizzi il colore, si contrappone quella di Averroé:

Sed contra Averroes contendit, lumen esse praeparatorium diaphani ad colorem suscipiendum: negatque lumen esse colorem: itaque diaphanum non est coloratum lumine, sed actuatam, ergo potest recipere colore (...) Ad primum ergo argumentum Avicennae Resp. Averroes, quod lux non est color, & differt essentialiter ab eo: sed fallitur, lux enim est color vivus & simplex; color est lux mortua, & opacata, mistaque ut dicemus, dicendum ergo, quod diaphanum illustratum recipit colorem cum luce: quia ipsa lux tincta est color faciens visionem.

Il rapporto e le differenze fra luce e colore sono affrontati da Averroé in *De anima* II, 67:

E substantia coloris, & eius essentia, secundum quod est visibilis, est illud, quod movet diaphanum in actu (...) Et si lux fiat necessaria in videndo colorem, non est nisi secundum quod facit diaphanum in potentia diaphanum in actu, aut opinatur quod lux est necessaria in videre, secundum quod colores existunt in obscuro in potentia: & secundum quod diaphanum potentia indiget etiam in recipiendo colorem, ut sit diaphanum in actu.

E in *De anima* II, 72:

Et natura coloris est alia a natura lucis, & lucidi. Lux enim est visibilis per se, color autem est visibilis mediante luce.

Lo stesso argomento è presenta in *De sensu et sensibili*, 14 D-E:

Et, quia hoc manifestum est de colore: & color in superficie corporis terminati: necesse est ut color fit finis diaphani terminati, secundum quod est diaphanum terminatum. Et per hoc distinguitur color a luce. Lux enim est perfectio diaphani non terminati (...) Et, quia lux non apparet nisi in corpore diaphano.

Campanella conviene con l'opinione di Avicenna che ritiene che la luce sia l'attualizzazione dei colori, obiettando ad Averroé di non sapere cosa sia la luce:

Averroes non recte sapit quid fit lux, neque recte docet recipi in aere colores per se; sed debebat considerare, quod lux reflexa ab arbore ad nubes tincta virore arboris iterum in pariete reflexa virorem ostendat: sic purpura facit, palam est enim, quod nisi illuminetur color, non recipitur in aere, nec alio applicat sponte.

Nell'art. 5 Campanella riprende la trattazione del rapporto di luce e trasparenza:

Modus autem quo colores componit Arist. est nullus, non enim dixit a quibus elementis habemus album, & nigrum, nec quomodo fiant, nec cum vidisset a luce, & tenebris oriri poterit id ponere, ne cogatur lumen colorem facere album, quod tamen fatetur in tertio Meteor. At Alex. ex igne & terra colores faciens, utique ex luce ac tenebris nobiscum, uti & Avicen. & Avempe. consentiunt. Hinc terram & ignem summe contraria, & caelum lucidum igneum pronunciare debuisse, uti in Metaph. ex hoc ipsum convincimus non invitum.

Credo che il riferimento sia a *De anima* III, 3 in cui Avicenna spiega la natura del colore e afferma:

Dicemus igitur quod lux est pars compositionis huius visibilis quod vocamus colorem et est quiddam quod, cum admixtum fuerit colori qui est in potentia, ex utroque proveniet id quod est color in effectu propter commiscibilitatem; si autem non fuerit haec aptitudo, erit lumen et splendor per se tantum; lux enim est sicut pars eius quod est color et commixtio eius, sicut albedo et nigredo habent commixtiones ex quibus accidunt alii colores medii.

Subito dopo Campanella menziona Averroé, citando la sua spiegazione dell'origine del colore:

At Averrois modus est operosior, cum enim vidisset ex luce & tenebris fieri colores, ne contradicat Arist. qui extremitates terminati esse dixit, quasi terminatio, & interminatio ad quidditatem coloris quid faciat, cum utrisque insit, commentus est qualitatem advenientem post misturam elementorum, & lucis & opaci, & post superficiem.

Il riferimento è ancora a *De sensu et sensibilibus*, 14 D-E e a *De anima* II, 67:

Color enim nihil est, nisi admixtio corporis lucidi cum corpore diaphano (...) Et manifestum est quod color, licet fiat a corpore lucido, tamen differt ab eo definitione, & essentia. Color enim ut dicitur est ultimum diaphani terminati.

Nell'art. 1 della *Quaestio XLIX* Campanella, discutendo l'origine del suono, scrive:

Videtur Avicen. & Alpharabio, & cunctis latinis fere, sonus esse qualitas sensibilis ab auditu proveniens ex fractivo motu aeris, permanens cum illo, non autem motus.

Il riferimento per quanto riguarda Avicenna è a *De anima* II, 5 dove il filosofo descrive le origini e le caratteristiche del suono:

Debemus autem notificare si aut sonus est ipsa percussio vel scissio, aut est motus commotionis qui accidit aeri ex hoc (...) ergo percussio et scissio non sunt sonus; si vero necesse est ut sint, sint causae soni. Sed de motu aliquando dubitatur et putatur quod sonus est ipsa commotio aeris (...) Ergo iam manifestum est quod sonus habet aliquid esse per se, non ex hoc quod auditur in actu, sed ex hoc est audibilis in potentia, et est quiddam quod est sicut aliqua ex affectionibus commotionis aeris, praeter ipsam commotionem.

Nella *Quaestio* LIV è contenuto un riferimento ad Avicenna a proposito del rapporto fra immaginazione ed intelletto:

Avicen. propterea ait, remanere in intellectu, nec indigere phantasmate, nisi in principio, non autem post receptionem.

Il riferimento è a *De anima* V, 3:

Anima autem humana iuvatur corpore ad acquirendum principia illa consentiendi et intelligendi; deinde cum acquiserit, redibit ad seipsam.

Per Avicenna l'intellezione non deriva completamente dall'immaginazione, ma dall'intelletto agente, che trasforma l'intelletto potenziale o passivo nell'intelletto "acquisito". Secondo Avicenna le idee intelleggibili non sono astratte dall'immaginazione, ma sono trasmesse dall'intelletto agente.

Nell'art. 3 della *Quaestio* LV Campanella si domanda se la mente «a Deo immissa» sia forma, "entelechia" del corpo o piuttosto motrice e abitatrice e in che modo si unisce al corpo.

Nell'ambito della trattazione cita sia la tesi di Avicenna che Avicbron:

Alij enim volunt in homine esse plures formas, primam corporeitas, secundam mistionis; tertiam vegetativam, quartam sensitivam, quintam intellectivam: & alij putant has formas se se praecedere, ut diversimode perficientes, sicuti Avicbron. Alij ut disponentes tantum sicuti Iandunus, alij disponentes & perficientes, sicuti imponunt Avicennae: & hi omnes

dicunt remanere has formas: negant alij, quoniam esset coacervatio entitatum quinque, & non unum ens, quod unica forma est unum, a qua habet esse, & unitatem.

Per quanto riguarda Avicenna, credo che Campanella si riferisca a quanto il filosofo scrive in *De anima* I, 1 a proposito della definizione dell'anima:

Ergo anima est perfectio prima. Sed quia perfectio est perfectio alicuius rei quae est corpus, ideo oportet ut corpus accipiatur in intellectu generali et aequali, sicut didicisti in doctrina probandi. Non est enim hoc corpus cuius anima est perfectio, omne corpus: non enim est perfectio corporis artificialis sicut scamni aut scabelli et huiusmodi, sed est perfectio corporis naturalis; nec omnis corporis naturalis: non enim est anima perfectio ignis aut terrae, sed est, in hoc nostro mundo, perfectio corporis naturalis ex quo emanant eius perfectiones secundae, propter instrumenta quibus iuvatur ad opera vitae, quorum primum est nutrimentum et augmentum. Ideo anima quam invenimus in animali et in vegetabili est perfectio prima corporis naturalis instrumentalis habentis opera vitae.

E ancora a *De anima* I, 5:

Una est anima vegetabilis, quae est prima perfectio corporis naturalis instrumentalis ex hoc quod generatur et augmentatur et nutritur; nutrimentum autem est corpus quod solet assimilari naturae corporis cuius dicitur esse nutrimentum, et restaurat ei quantum resolutum est de illo, aut plus, aut minus. Secunda est anima sensibilis, quae est perfectio prima corporis naturalis instrumentalis secundum hoc quod apprehendit particularia et movetur voluntate. Tertia est anima humana, quae est perfectio prima corporis naturalis instrumentalis secundum hoc quod attribuitur ei agere actiones electione deliberationis et adinvnire meditando et secundum hoc quod apprehendit universalia.

Per quanto riguarda Avicenna, Campanella si riferisce a *Fons vitae*, III, 23 e IV, 3, dove il filosofo sintetizza la gerarchia di forme di cui consta l'anima umana, dopo aver esposto la sua teoria sulla molteplicità delle forme contenute nell'anima:

Omnis substantia quanto magis fuerit simplex et subtilis, tanto magis erit colligens formas, sicut anima, intelligentia, materia prima. Et substantia animae subtilior est et simplicior substantia composita. Ergo substantia animae magis est colligens formas quam substantia composita. Omnis substantia quae capit collectionem formarum, omnes formae sunt in essentia eius simpliciter, sicut materia et intelligentia et anima capit omnes formas quae sustentur in substantia composita. Ergo omnes formae sunt in essentia animae (...) Non putavi quod tu opponeres de dubitatione huiusmodi propter praemissas probationes de

assignatione diversitatis in substantiis simplicibus, tamquam si certum tibi non fuisset quod forma naturae est aliud a forma animae vegetabilis alia est a forma animae sensibilis, et quod formae animae sensibilis alia est a forma animae rationalis, et quod forma animae rationalis alia est a forma intelligentiae.

Campanella adotta, invece, una posizione dualistica, ammettendo l'esistenza di un'anima sensitiva e di un'anima intellettiva:

Nos autem corpus non esse formam, sed materiam edocti a Patribus, & Animam esse duplicem in homine, sensitivam & intellectivam, quae sibi invicem adversantur, teste Apostolo, & illam corpoream, istam incorpoream (...) & Animam sensitivam cum semine traduci, & intellectivam a Deo inspirari, non ut illam destruat, sed perficiat.

Ma il dualismo di Campanella non è rigido e ambisce all'unità, come di evince da quanto segue:

Dico ego: esse unum simplex unicam habet formam, ut aqua & caro (...) omnes tamen convenientes simul accipiunt formam totius corporis compositam, sed tamen unam; cuius unitas est ab idea sua, & non a formis, sed a forma totius, & sic corpus est unum: spiritus vero cum corpore est unum Animal. Tunc cum Deo immittit Mentem, sit ex eius unum homo: non enim accidentaliter unitur, ita quod nihil faciat amplius essenziale, sed coeunt in unam naturam compositam ex multis.

Nell'art. 4, Campanella indaga se l'anima razionale sia la differenza specifica dell'uomo, in virtù della quale egli si distingue sia dagli animali sia dagli angeli:

Plato autem, & Pythagorici, & Porphy. Plut. & Democr. Hipp. Galenus animalia cuncta donant ratione: Averr. Simel. & Themist. & Philoponus, & Avicen. & cuncti Peripatetici, & Galenus, & omnes Medici, dant animam sensitivam rationalem brutis, & vocari in homine dicunt rationalem, ut recitat Niphus, in Pygmeis Logisticam, in brutis extimativam.

Per quanto riguarda Avicenna, Campanella pensa a *De anima* I, 5 in cui il filosofo persiano descrive le diverse facoltà dell'anima, che sono localizzate in un punto determinato del cervello. Avicenna pone tre anime: vegetativa, sensitiva e umana. L'anima sensibile appartiene agli animali e agli uomini ed è la «perfectio prima corporis naturalis instrumentalis

secundum hoc quod apprehendit particularia et movetur voluntate». Avicenna afferma, infatti, che la facoltà «aestimativa» appartiene anche agli animali, che giudicano attraverso di essa:

... sicut vis quae est in ove diiudicans quod ab hoc lupo est fugiendum, et quod huius agni est miserandum; videtur etiam haec vis operari in imaginatis compositionem et divisionem.

La facoltà razionale tout court appartiene solo all'uomo, come specifica Campanella quando ascrive all'uomo una capacità di scelta che agli animali non compete:

Ergo quia libere discurrimus eliciendo actum etiam obiectis non moventibus: nec passionibus cogentibus (...) Bruti autem discursus ab obiecto imaginato & passione innata vel illata pendet, nec eligere potest aut scit, nisi tali sub impulsu, & secundum successionem obiectorum, & modorum eiusdem obiecti oblatis variantur motiones in spiritu bruti discurrentis (...) Quod homo solus dicitur rationalis per essentiam, quoniam ratio eius est vera ratio, quia libera, bruta vera ratiocinatur non libere, neque ad divina, neque ad plurima, sicut homo²¹⁷.

Il riferimento è ancora a *De anima* I, 5:

... anima humana, quae est perfectio prima corporis naturalis instrumentalis secundum hoc quod attribuitur ei agere actiones electione deliberationis et adinvenire meditando et secundum hoc quod apprehendit universalialia.

Nell'art. I della *Quaestio* LVIII Campanella si pone la domanda se le operazioni della nutrizione, dell'accrescimento e della generazione siano naturali o connesse con le attività dell'anima e, ancora, se siano senzienti o meramente vegetative.

Secondo Campanella tali operazioni sono svolte dallo "spiritus", poiché esso consiste principalmente nel calore che esercita tutte le funzioni meccaniche della nutrizione, che

²¹⁷ Quest'argomento è presente anche in *Metaphysica* I, lib. I, cap. VI, appendix: «Nec quia animalia ratiocinatur et intelligunt universale sunt homini conferenda (...) Ratiocinatur enim, prout ab obiectis et passionibus sensus imaginationisque feruntur ex altera notitia in alteram: non tamen eliciunt ratiocinium sponte libereque, sicut homo qui mentis vi innumerabilia excogitat etiam cum ab obiectis non movetur. Praeterea ex humanis et naturalibus ad divinorum cognitionem discurrit».

avvengono per «coctio», ovvero per digestione²¹⁸. Per il filosofo di Stilo le operazioni della digestione sono naturali negli animali, mentre negli uomini l'anima presiede alle funzioni dello spirito. Campanella annulla la distinzione fra naturale ed animale, sulla base della coincidenza fra lo spirito e il caldo.

Nell'ambito della *Quaestio* Campanella scrive citando testualmente Avicenna:

Avic. definit nutritivam sic. Est vis anima vegetabilis convertens corpus a corporeitate inquaerit, in similitudinem corporis in quo est, & unit ei cibum pro restauratione eius, quod solutum est de illo.

Campanella fa riferimento a ciò che Avicenna scrive nel *Liber Canonis*, I, fen. I, doctrina 6, cap. 2:

Virtus vero nutritiva est illa, quae nutriens in nutriti convertit in similitudinem, ideo ut per ipsum restaurationem eius recuperet, quod dissolutum fuit.

Più avanti Campanella cita nuovamente Avicenna:

... sed quod addit Alber. ex Avic. non recte dicitur: non enim frigidi est attrahere, sed congelare & retinere potius: sed nullum opus naturae fieri frigore intrinsecus, testatur Arist. & Aver. & Gal. & Hipp. & Avic. Quapropter in his longe abest, nisi aliquando si potamus frigidam, ut calorem superfluum remittamus.

Anche in questo caso il filosofo di Stilo pensa all'Avicenna del *Liber Canonis*, in particolare al capitolo dedicato alle quattro virtù naturali, attrattiva, espulsiva, retentiva e digestiva e al ruolo prioritario del caldo:

His autem quatuor qualitatibus naturalibus quatuor primae serviunt qualitates (...) sed caliditatis servitium omnibus quatuor pro certo est commune. Frigiditas vero est, quum alicui carum seruit accidentaliter, & non essentialiter.

²¹⁸ Secondo Campanella lo spirito è anche “sensus” e grazie ad esso lo spirito esercita un giudizio sulle cose sensibili, l'immaginazione e l'estimativa, nei cui processi è coinvolta anche la “mens”, senza la quale nulla di ciò che avviene nell'uomo avrebbe luogo, contrariamente alle bestie nelle quali è solo lo spirito animale a svolgere tutte le funzioni. Nell'uomo lo spirito e la “mens” comunicano costrantemete fra di essi.

Proseguendo Campanella attribuisce ad Avicenna l'idea che le facoltà naturali e animali non dipendono che dallo spirito:

Sed tamen opera sunt a spiritu omnia: facultates autem Attratrix, Retentrix, Coctrix, Expultrix, enumeratae, ab Avic. nihil sunt, nisi spiritus potens ista facere vasorum aptorum ministerio munitus.

Il riferimento è ancora al *Liber Canonis*:

Et hic spiritus, quum secundum complexionem provenit, quam debet habere: ad hanc virtutem recipendam praeparatur ad recipiendum omnes alias virtutes animales, & etiam reliquas. Virtutes equidem animales in spiritu quidem, & in membris non proveniunt, nisi postquam haec vitalis provenit virtus.